



PARLAMENTUL EUROPEAN

2009 - 2014

Comisia pentru libertăți civile, justiție și afaceri interne

2011/0368(COD)

20.9.2012

AMENDAMENTELE 33 - 90

Proiect de raport
Salvatore Iacolino
(PE491.240v01-00)

referitor la propunerea de regulament al Parlamentului European și al Consiliului de instituire, ca parte a Fondului pentru securitate internă, a instrumentului de sprijin financiar pentru cooperarea polițienească, prevenirea și combaterea criminalității și gestionarea crizelor

Propunere de regulament
(COM(2011)0753 – C7-0445/2011 – 2011/0368(COD))

AM\913304RO.doc

PE494.833v03-00

RO

Unită în diversitate

RO

Amendamentul 33
Marie-Christine Vergiat

Propunere de regulament
Considerentul 1

Textul propus de Comisie

(1) Obiectivul Uniunii de asigurare a unui înalt nivel de securitate în spațiul de libertate, securitate și justiție [articolul 67 alineatul (3) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene] ar trebui realizat, inter alia, prin măsuri de prevenire și de combatere a criminalității, precum și prin măsuri de coordonare și cooperare între autoritățile de asigurare a aplicării legii ale statelor membre și cu țările terțe relevante.

Amendamentul

(1) Obiectivul Uniunii de asigurare a unui înalt nivel de securitate în spațiul de libertate, securitate și justiție [articolul 67 alineatul (3) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene] ar trebui realizat, inter alia, prin măsuri de prevenire și de combatere a criminalității, precum și prin măsuri de coordonare și cooperare între autoritățile de asigurare a aplicării legii ale statelor membre și cu țările terțe relevante. ***Acest obiectiv ar trebui atins asigurând în același timp respectarea drepturilor omului (articolul 67 alineatul (1) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene), în conformitate cu dispozițiile Cartei drepturilor fundamentale și cu obligațiile internaționale și dispozițiile interne ale Uniunii și statelor sale membre.***

Or. fr

Justificare

Ar trebui să se precizeze faptul că un nivel ridicat de securitate este un obiectiv care trebuie atins asigurând, totodată, respectarea principiilor și valorilor democratice și a statului de drept, precum și a libertăților fundamentale și a drepturilor omului.

Amendamentul 34
Alexander Alvaro

Propunere de regulament
Considerentul 2

Textul propus de Comisie

(2) Pentru realizarea acestui obiectiv, ar trebui întreprinse acțiuni consolidate la nivelul Uniunii pentru a proteja persoanele și bunurile de amenințările transnaționale tot mai numeroase și pentru a sprijini activitatea desfășurată de autoritățile competente ale statelor membre.

Terorismul și criminalitatea organizată, traficul de droguri, corupția, criminalitatea informatică, traficul de ființe umane și de arme, inter alia, continuă să constituie o provocare la adresa securității interne a Uniunii.

Amendamentul

(2) Pentru realizarea acestui obiectiv, ar trebui întreprinse acțiuni consolidate la nivelul Uniunii pentru a proteja persoanele și bunurile de amenințările transnaționale tot mai numeroase și pentru a sprijini activitatea desfășurată de autoritățile competente ale statelor membre.

Terorismul și criminalitatea organizată, traficul de droguri, corupția, criminalitatea informatică, **securitatea cibernetică**, traficul de ființe umane și de arme, inter alia, continuă să constituie o provocare la adresa securității interne a Uniunii.

Or. en

Amendamentul 35
Marie-Christine Vergiat

Propunere de regulament
Considerentul 3

Textul propus de Comisie

(3) Strategia de securitate internă pentru Uniunea Europeană, adoptată de Consiliu în februarie 2010, reprezintă o agendă comună pentru abordarea acestor provocări comune în materie de securitate.

Comunicarea Comisiei din noiembrie 2010 „Strategia de securitate internă a UE în acțiune” transpune principiile și orientările strategiei în acțiuni concrete prin identificarea a cinci obiective strategice: destrămarea rețelelor infracționale internaționale, prevenirea terorismului și combaterea **radicalizării și a recrutării**, creșterea nivelului de securitate pentru cetățeni și întreprinderi în spațiul informatic, consolidarea securității prin gestionarea frontierelor și creșterea capacității de reziliență a Europei în caz de crize și de dezastre.

Amendamentul

(3) Strategia de securitate internă pentru Uniunea Europeană, adoptată de Consiliu în februarie 2010, reprezintă o agendă comună pentru abordarea acestor provocări comune în materie de securitate.

Comunicarea Comisiei din noiembrie 2010 „Strategia de securitate internă a UE în acțiune” transpune principiile și orientările strategiei în acțiuni concrete prin identificarea a cinci obiective strategice: destrămarea rețelelor infracționale internaționale, prevenirea terorismului și combaterea **amenințărilor rezultate din resurgența unui radicalism politic violent**, creșterea nivelului de securitate pentru cetățeni și întreprinderi în spațiul informatic, consolidarea securității prin gestionarea frontierelor și creșterea capacității de reziliență a Europei în caz de

crize și de dezastre. *Prevenirea este esențială în combaterea acestor evoluții și a amenințărilor pe care le reprezintă și este, prin urmare, o componentă esențială a acestui instrument, contribuind la realizarea obiectivelor Uniunii;*

Or. fr

Justificare

Trebuie neapărat menționată aici prevenirea, deoarece prevenirea este inclusă între obiectivele de la articolul 3 al prezentei propuneri.

Amendamentul 36
Marie-Christine Vergiat

Propunere de regulament
Considerentul 4

Textul propus de Comisie

(4) Principiile esențiale care ar trebui să orienteze punerea în aplicare a Strategiei de securitate internă sunt: solidaritatea între statele membre, claritate în ceea ce privește diviziunea sarcinilor, respectarea drepturilor fundamentale și a statului de drept, precum și un accent puternic pe perspectiva mondială și pe **legătura indisolubilă** cu securitatea externă.

Amendamentul

(4) Principiile esențiale care ar trebui să orienteze punerea în aplicare a Strategiei de securitate internă sunt: solidaritatea între statele membre, claritate în ceea ce privește diviziunea sarcinilor, respectarea drepturilor **și libertăților** fundamentale și a statului de drept, precum și un accent puternic pe perspectiva mondială și pe **interacțiunea acesteia** cu securitatea externă.

Or. fr

Amendamentul 37
Timothy Kirkhope
în numele Grupului ECR

Propunere de regulament
Considerentul 9

Textul propus de Comisie

(9) În cadrul general al Fondului pentru securitate internă, asistența financiară acordată în temeiul acestui instrument ar trebui să sprijine cooperarea polițienească, schimbul de informații și accesul la informații, prevenirea criminalității, lupta împotriva criminalității transfrontaliere, a formelor grave de criminalitate și a criminalității organizate, inclusiv împotriva terorismului, protecția persoanelor și a infrastructurii critice de incidentele legate de securitate și gestionarea eficientă a riscurilor și a crizelor legate de securitate, ținând seama de politicile comune (strategii, programe și planuri de acțiune), de legislație și de cooperarea practică.

Amendamentul

(9) În cadrul general al Fondului pentru securitate internă, asistența financiară acordată în temeiul acestui instrument ar trebui să sprijine cooperarea polițienească, schimbul de informații și accesul la informații, prevenirea criminalității, lupta împotriva criminalității transfrontaliere, a formelor grave de criminalitate și a criminalității organizate, inclusiv împotriva terorismului, **traficului de ființe umane, exploataării sexuale a copiilor și distribuirii de imagini cu copii abuzați**, protecția persoanelor și a infrastructurii critice de incidentele legate de securitate și gestionarea eficientă a riscurilor și a crizelor legate de securitate, ținând seama de politicile comune (strategii, programe și planuri de acțiune), de legislație și de cooperarea practică.

Or. en

Justificare

Traficul de ființe umane și exploatarea sexuală a copiilor sunt printre cele mai periculoase forme de criminalitate gravă și organizată. Ambele trebuie menționate explicit în prezentul considerent.

Amendamentul 38
Monika Hohlmeier

Propunere de regulament
Considerentul 10

Textul propus de Comisie

(10) Asistența financiară pentru aceste domenii ar trebui să sprijine în special acțiunile **de promovare a operațiunilor** comune transfrontaliere, accesul la informații și schimbul de informații, schimbul de bune practici, facilitarea și securitatea comunicării și a coordonării,

Amendamentul

(10) Asistența financiară pentru aceste domenii ar trebui să sprijine în special acțiunile **de sprijinire a unei mai bune cooperări între statele membre și Oficiul European de Poliție (Europol)**. **Aceste acțiuni ar trebui să promoveze operațiunile** comune transfrontaliere,

formarea și schimbul de personal, activitățile analitice, de monitorizare și de evaluare, evaluările detaliate ale amenințărilor și riscurilor, activitățile de sensibilizare, testarea și validarea noilor tehnologii, cercetarea criminalistică și achiziționarea de echipamente tehnice interoperabile.

accesul la informații și schimbul de informații, schimbul de bune practici, facilitarea și securitatea comunicării și a coordonării, formarea și schimbul de personal, activitățile analitice, de monitorizare și de evaluare, evaluările detaliate ale amenințărilor și riscurilor, activitățile de sensibilizare, testarea și validarea noilor tehnologii, cercetarea criminalistică și achiziționarea de echipamente tehnice interoperabile.

Or. en

Amendamentul 39 **Rui Tavares**

Propunere de regulament **Considerentul 10**

Textul propus de Comisie

(10) Asistența financiară pentru aceste domenii ar trebui să sprijine în special acțiunile de promovare a operațiunilor comune transfrontaliere, accesul la informații și schimbul de informații, schimbul de bune practici, facilitarea și securitatea comunicării și a coordonării, formarea și schimbul de personal, activitățile analitice, de monitorizare și de evaluare, evaluările detaliate ale amenințărilor și riscurilor, activitățile de sensibilizare, testarea și validarea noilor tehnologii, cercetarea criminalistică și achiziționarea de echipamente tehnice interoperabile.

Amendamentul

(10) Asistența financiară pentru aceste domenii ar trebui să sprijine în special acțiunile de promovare a operațiunilor comune transfrontaliere, accesul la informații și schimbul de informații, schimbul de bune practici, facilitarea și securitatea comunicării și a coordonării, formarea și schimbul de personal, activitățile analitice, de monitorizare și de evaluare, evaluările detaliate ale amenințărilor și riscurilor, activitățile de sensibilizare, testarea și validarea noilor tehnologii, cercetarea criminalistică și achiziționarea de echipamente tehnice interoperabile. ***Asistența financiară în aceste domenii ar trebui să sprijine numai acțiunile care respectă prioritățile Uniunii și inițiativele care au fost aprobate de către Parlamentul European și Consiliu.***

Or. en

Justificare

Niciun fel de fonduri nu trebuie utilizate ca mijloace de finanțare a măsurilor sau practicilor care nu au fost mai întâi aprobate printr-un acord politic la nivelul Parlamentului European și Consiliului.

Amendamentul 40 Marie-Christine Vergiat

Propunere de regulament Considerentul 11

Textul propus de Comisie

(11) Măsurile întreprinse în țările terțe și în legătură cu țările terțe, care beneficiază de sprijin în temeiul acestui instrument ar trebui corelate, din punct de vedere al sinergiilor și consecvenței, cu alte acțiuni desfășurate în afara Uniunii și care beneficiază de sprijin în cadrul instrumentelor geografice și tematice de asistență externă a Uniunii. În special, în punerea în aplicare a acestor acțiuni, ar trebui să se aibă în vedere coerența deplină cu principiile și obiectivele generale ale acțiunii externe și ale politicii externe a Uniunii referitoare la țara sau regiunea în cauză. Obiectivul măsurilor nu ar trebui să fie sprijinirea acțiunilor care au o componentă clară de dezvoltare și ar trebui să completeze, atunci când este cazul, asistența financiară acordată prin intermediul instrumentelor de ajutor extern. Se va urmări, de asemenea, asigurarea coerenței cu politica umanitară a Uniunii, în special în ceea ce privește aplicarea măsurilor de urgență.

Amendamentul

(11) Măsurile întreprinse în țările terțe și în legătură cu țările terțe, care beneficiază de sprijin în temeiul acestui instrument ar trebui corelate, din punct de vedere al sinergiilor și consecvenței, cu alte acțiuni desfășurate în afara Uniunii și care beneficiază de sprijin în cadrul instrumentelor geografice și tematice de asistență externă a Uniunii. În special, în punerea în aplicare a acestor acțiuni, ar trebui să se aibă în vedere coerența deplină cu principiile și obiectivele generale ale acțiunii externe și ale politicii externe a Uniunii referitoare la țara sau regiunea în cauză, ***principiile și valorile democratice, libertățile și drepturile fundamentale, statul de drept și suveranitatea țărilor terțe***. Obiectivul măsurilor nu ar trebui să fie sprijinirea acțiunilor care au o componentă clară de dezvoltare și ar trebui să completeze, atunci când este cazul, asistența financiară acordată prin intermediul instrumentelor de ajutor extern. Se va urmări, de asemenea, asigurarea coerenței cu politica umanitară a Uniunii, în special în ceea ce privește aplicarea măsurilor de urgență.

Or. fr

Amendamentul 41
Sylvie Guillaume

Propunere de regulament
Considerentul 11

Textul propus de Comisie

(11) Măsurile întreprinse în țările terțe și în legătură cu țările terțe, care beneficiază de sprijin în temeiul acestui instrument ar trebui corelate, din punct de vedere al sinergiilor și consecvenței, cu alte acțiuni desfășurate în afara Uniunii și care beneficiază de sprijin în cadrul instrumentelor geografice și tematice de asistență externă a Uniunii. În special, în punerea în aplicare a acestor acțiuni, ar trebui să se aibă în vedere coerența deplină cu principiile și obiectivele generale ale acțiunii externe și ale politicii externe a Uniunii referitoare la țara sau regiunea în cauză. Obiectivul măsurilor nu ar trebui să fie sprijinirea acțiunilor care au o componentă clară de dezvoltare și ar trebui să completeze, atunci când este cazul, asistența financiară acordată prin intermediul instrumentelor de ajutor extern. Se va urmări, de asemenea, asigurarea coerenței cu politica umanitară a Uniunii, în special în ceea ce privește aplicarea măsurilor de urgență.

Amendamentul

(11) Măsurile întreprinse în țările terțe și în legătură cu țările terțe, care beneficiază de sprijin în temeiul acestui instrument ar trebui corelate, din punct de vedere al sinergiilor și consecvenței, cu alte acțiuni desfășurate în afara Uniunii și care beneficiază de sprijin în cadrul instrumentelor geografice și tematice de asistență externă a Uniunii. În special, în punerea în aplicare a acestor acțiuni, ar trebui să se aibă în vedere coerența deplină cu principiile și obiectivele generale ale acțiunii externe și ale politicii externe a Uniunii referitoare la țara sau regiunea în cauză. Obiectivul măsurilor nu ar trebui să fie sprijinirea acțiunilor care au o componentă clară de dezvoltare și ar trebui să completeze, atunci când este cazul, asistența financiară acordată prin intermediul instrumentelor de ajutor extern. Se va urmări, de asemenea, asigurarea coerenței cu politica umanitară a Uniunii, în special în ceea ce privește aplicarea măsurilor de urgență. ***În acest scop, Comisia ar trebui să creeze un grup de lucru, în conformitate cu Regulamentul (UE) nr/2012 [regulament orizontal] pentru a asigura o coordonare optimă între diferitele servicii europene și părțile interesate .***

Or. fr

Amendamentul 42
Rui Tavares

Propunere de regulament
Considerentul 11

Textul propus de Comisie

(11) Măsurile întreprinse în țările terțe și în legătură cu țările terțe, **care beneficiază de sprijin în temeiul acestui instrument** ar trebui **corelate, din punct de vedere al sinergiilor și consecvenței, cu alte acțiuni desfășurate în afara Uniunii și care beneficiază de sprijin în cadrul** instrumentelor geografice și tematice de asistență externă a Uniunii. În special, în punerea în aplicare a acestor acțiuni, ar trebui să se aibă în vedere coerența deplină cu principiile și obiectivele generale ale acțiunii externe și ale politicii externe a Uniunii referitoare la țara sau regiunea în cauză. Obiectivul măsurilor nu ar trebui să fie sprijinirea acțiunilor care au o componentă clară de dezvoltare și ar trebui să completeze, atunci când este cazul, asistența financiară acordată prin intermediul instrumentelor de ajutor extern. Se va urmări, de asemenea, asigurarea coerenței cu politica umanitară a Uniunii, în special în ceea ce privește aplicarea măsurilor de urgență.

Amendamentul

(11) Măsurile întreprinse în țările terțe și în legătură cu țările terțe ar trebui **să fie sprijinite prin intermediul** instrumentelor geografice și tematice de asistență externă a Uniunii. În special, în punerea în aplicare a acestor acțiuni, ar trebui să se aibă în vedere coerența deplină cu principiile și obiectivele generale ale acțiunii externe și ale politicii externe a Uniunii referitoare la țara sau regiunea în cauză. Obiectivul măsurilor nu ar trebui să fie sprijinirea acțiunilor care au o componentă clară de dezvoltare și ar trebui să completeze, atunci când este cazul, asistența financiară acordată prin intermediul instrumentelor de ajutor extern. Se va urmări, de asemenea, asigurarea coerenței cu politica umanitară a Uniunii, în special în ceea ce privește aplicarea măsurilor de urgență.

Or. en

Justificare

Măsurile și acțiunile referitoare la dimensiunea externă a securității interne ar trebui să fie supravegheate de către Serviciul pentru Acțiune Externă și să respecte principiile și obiectivele generale ale acțiunii externe a Uniunii, drepturile fundamentale, în conformitate cu articolele 2, 6, 21 din TUE.

Amendamentul 43

Timothy Kirkhope

în numele Grupului ECR

Propunere de regulament

Considerentul 12 a (nou)

(12a) În conformitate cu articolul 3 din Tratatul privind Uniunea Europeană, instrumentul ar trebui să vizeze asigurarea protecției drepturilor copilului, inclusiv a protecției copiilor împotriva violenței, abuzului, exploatării și neglijării.

Instrumentul ar trebui să sprijine, în special, măsuri de protecție și asistență a martorilor copii și a victimelor copii, precum și protecția și sprijinul special pentru copiii neînsoțiți sau copiii care au nevoie de tutelă.

Ar trebui efectuate monitorizări și evaluări periodice, inclusiv monitorizarea cheltuielilor, pentru a evalua modul în care activitățile instrumentului tratează protecția copiilor.

Or. en

Justificare

UE s-a angajat să protejeze drepturile copilului. Aceste eforturi trebuie să se reflecte în implementarea și punerea în aplicarea prezentului regulament.

Amendamentul 44
Alexander Alvaro

Propunere de regulament
Considerentul 15

(15) În vederea consolidării **solidarității și a partajării** mai adecvate a răspunderii pentru politicile, strategiile și programele europene comune, statele membre ar trebui să fie încurajate să folosească partea din resursele globale disponibile pentru programele naționale pentru a aborda prioritățile strategice ale Uniunii prezentate

(15) În vederea consolidării **unei partajări** mai adecvate a răspunderii pentru politicile, strategiile și programele europene comune, statele membre ar trebui să fie încurajate să folosească partea din resursele globale disponibile pentru programele naționale pentru a aborda prioritățile strategice ale Uniunii prezentate

în anexa la prezentul regulament. În cazul proiectelor care abordează aceste priorități, contribuția Uniunii la costurile totale eligibile ar trebui majorată la 90%, în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. XXX/2012 [regulamentul orizontal].

în anexa la prezentul regulament. În cazul proiectelor care abordează aceste priorități, contribuția Uniunii la costurile totale eligibile ar trebui majorată la 90%, în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. XXX/2012 [regulamentul orizontal].

Or. en

Amendamentul 45 **Alexander Alvaro**

Propunere de regulament **Considerentul 16**

Textul propus de Comisie

(16) Plafonul pentru resursele care rămân la dispoziția Uniunii ar trebui să fie egal cu resursele alocate statelor membre pentru punerea în aplicare a programelor lor naționale. Prin aceasta se va asigura faptul că, într-un exercițiu bugetar dat, Uniunea este în măsură să sprijine acțiunile care prezintă un interes special pentru Uniune, ca de exemplu studii, testarea și validarea noilor tehnologii, proiecte transnaționale, colaborarea în cadrul rețelelor și schimbul de bune practici, monitorizarea aplicării legislației și politicilor relevante ale Uniunii, precum și acțiunilor Uniunii în țări terțe și în legătură cu aceste țări. Acțiunile sprijinite ar trebui să fie conforme cu prioritățile identificate în strategiile, programele, planurile de acțiune și evaluările riscurilor și amenințărilor relevante pentru Uniune.

Amendamentul

(16) Plafonul pentru resursele care rămân la dispoziția Uniunii ar trebui să fie egal cu resursele alocate statelor membre pentru punerea în aplicare a programelor lor naționale. Prin aceasta se va asigura faptul că, într-un exercițiu bugetar dat, Uniunea este în măsură să sprijine acțiunile care prezintă un interes special pentru Uniune, ca de exemplu studii, testarea și validarea noilor tehnologii, proiecte transnaționale, colaborarea în cadrul rețelelor și schimbul de bune practici, monitorizarea aplicării legislației și politicilor relevante ale Uniunii, precum și acțiunilor Uniunii în țări terțe și în legătură cu aceste țări. Acțiunile sprijinite ar trebui să fie conforme cu prioritățile identificate în strategiile, ***inclusiv o strategie privind securitatea cibernetică***, programele, planurile de acțiune și evaluările riscurilor și amenințărilor relevante pentru Uniune.

Or. en

Amendamentul 46 **Monika Hohlmeier**

Propunere de regulament
Considerentul 18 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(18a) *Tratatul de la Lisabona prevede că actele delegate funcționează numai ca acte nelegislative cu aplicare generală, doar față de elemente neesențiale ale unui act legislativ; toate elementele esențiale ar trebui stabilite în actul respectiv.*

Or. en

Amendamentul 47
Alexander Alvaro

Propunere de regulament
Articolul 2 – litera b

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(b) „schimbul de informații și accesul la informații” înseamnă colectarea, stocarea, prelucrarea, analizarea și schimbul de informații relevante pentru autoritățile de asigurare a aplicării legii, în legătură cu prevenirea, identificarea, investigarea sau urmărirea penală a infracțiunilor, în special criminalitatea transfrontalieră, gravă și organizată;

(b) „schimbul de informații și accesul la informații” înseamnă colectarea, stocarea, prelucrarea, analizarea și schimbul de informații relevante pentru autoritățile de asigurare a aplicării legii ***din Uniune, în condiții sigure***, în legătură cu prevenirea, identificarea, investigarea sau urmărirea penală a infracțiunilor, în special criminalitatea transfrontalieră, gravă și organizată;

Or. en

Amendamentul 48
Jan Mulder

Propunere de regulament
Articolul 2 – litera d

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(d) „criminalitate organizată” înseamnă

(d) „criminalitate organizată” înseamnă

comportamentul pasibil de pedeapsă, săvârșit de un grup format din **trei sau** mai multe persoane, *cu o anumită structură*, constituit pe o anumită perioadă de timp și care acționează în mod concertat pentru a obține, în mod direct sau indirect, avantaje de natură financiară sau materială;

comportamentul pasibil de pedeapsă săvârșit **în vederea comiterii de infracțiuni pasibile de o pedeapsă privativă de libertate sau de o măsură de siguranță privativă de libertate a căror durată maximă este de cel puțin patru ani, sau o pedeapsă mai gravă**, săvârșit de un grup *organizat* format din **mai mult de două** persoane, constituit pe o anumită perioadă de timp și care acționează în mod concertat pentru a obține, în mod direct sau indirect, avantaje de natură financiară sau materială;

Or. en

Amendamentul 49 **Marian-Jean Marinescu**

Propunere de regulament **Articolul 2 – litera f**

Textul propus de Comisie

(f) „gestionarea riscurilor și a crizelor” înseamnă orice măsură referitoare la evaluarea, prevenirea, pregătirea și gestionarea consecințelor terorismului și a altor riscuri legate de securitate;

Amendamentul

(f) „gestionarea riscurilor și a crizelor” înseamnă orice măsură referitoare la evaluarea, prevenirea, pregătirea și gestionarea consecințelor terorismului, **a criminalității organizate** și a altor riscuri legate de securitate;

Or. en

Amendamentul 50 **Georgios Papanikolaou**

Propunere de regulament **Articolul 2 – litera i**

Textul propus de Comisie

(i) „infrastructură critică” înseamnă resursele fizice, serviciile, echipamentele de tehnologie a informației, **rețelele** și bunurile de infrastructură care, dacă sunt

Amendamentul

(i) „infrastructură critică” înseamnă resursele fizice, serviciile, echipamentele de tehnologie a informației, **rețeaua** și bunurile de infrastructură care, dacă sunt

perturbate sau distruse, ar produce un impact grav asupra funcțiilor esențiale ale societății, inclusiv asupra lanțului de aprovizionare, sănătatea, siguranța, securitatea, bunăstarea economică sau socială a populației sau funcționarea Uniunii ori a statelor sale membre;

perturbate sau distruse, ar produce un impact grav asupra funcțiilor esențiale ale societății, inclusiv asupra lanțului de aprovizionare, sănătatea, siguranța, securitatea, bunăstarea economică sau socială a populației sau funcționarea Uniunii ori a statelor sale membre;

Or. el

Amendamentul 51 **Alexander Alvaro**

Propunere de regulament **Articolul 2 – litera i**

Textul propus de Comisie

(i) „infrastructură critică” înseamnă resursele fizice, serviciile, echipamentele de tehnologie a informației, rețelele și bunurile de infrastructură care, dacă sunt perturbate sau distruse, ar produce un impact grav asupra funcțiilor esențiale ale societății, inclusiv asupra lanțului de aprovizionare, sănătatea, siguranța, securitatea, bunăstarea economică sau socială a populației sau funcționarea Uniunii ori a statelor sale membre;

Amendamentul

(i) „infrastructură critică” înseamnă resursele fizice, serviciile, echipamentele de tehnologie a informației, rețelele și bunurile de infrastructură care, dacă sunt perturbate, **încălcate** sau distruse, ar produce un impact grav asupra funcțiilor esențiale ale societății, inclusiv asupra lanțului de aprovizionare, sănătatea, siguranța, securitatea, bunăstarea economică sau socială a populației sau funcționarea Uniunii ori a statelor sale membre;

Or. en

Amendamentul 52 **Marie-Christine Vergiat**

Propunere de regulament **Articolul 2 – litera j**

Textul propus de Comisie

(j) „situație de urgență” înseamnă orice incident de securitate sau amenințare nou apărută care are sau care ar putea avea un

Amendamentul

(j) „situație de urgență” înseamnă orice incident de securitate sau amenințare nou apărută care are sau care ar putea avea un

impact negativ semnificativ asupra securității persoanelor în unul sau mai multe state membre.

impact negativ semnificativ asupra securității persoanelor în unul sau mai multe state membre, ***excluzând orice măsură de gestionare a fluxurilor de migranți.***

Or. fr

Amendamentul 53
Monika Hohlmeier

Propunere de regulament
Articolul 3 – alineatul 2 – litera - a (nouă)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(-a) măsuri în vederea îmbunătățirii capacității statelor membre de a coopera cu Europol și de a utiliza mai eficient produsele și serviciile Europol;
realizarea acestui obiectiv se măsoară în raport cu indicatori, precum, numărul de contribuții trimise la bazele de date ale Europol și numărul de cazuri inițiate.

Or. en

Amendamentul 54
Timothy Kirkhope
în numele Grupului ECR

Propunere de regulament
Articolul 3 – alineatul 2 – litera a – paragraful 1

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(a) prevenirea și combaterea criminalității transfrontaliere, a formelor grave de criminalitate și a criminalității organizate, inclusiv a terorismului, consolidarea coordonării și cooperării între autoritățile de asigurare a aplicării legii din statele membre și cu țările terțe relevante.

(a) prevenirea și combaterea criminalității transfrontaliere, a formelor grave de criminalitate și a criminalității organizate, inclusiv a terorismului, ***traficului de ființe umane, a exploatării sexuale a copiilor și a distribuirii de imagini cu copii abuzați,*** consolidarea coordonării și cooperării între autoritățile de asigurare a aplicării legii din

statele membre și cu țările terțe relevante.

Or. en

Justificare

Traficul de ființe umane și exploatarea sexuală a copiilor sunt printre cele mai periculoase forme de criminalitate gravă și organizată. Ele trebuie menționate explicit în lista de obiective ale prezentului regulament.

Amendamentul 55

Rui Tavares

Propunere de regulament

Articolul 3 – alineatul 2 – litera a – paragraful 1

Textul propus de Comisie

(a) prevenirea și combaterea criminalității transfrontaliere, a formelor grave de criminalitate și a criminalității organizate, inclusiv a terorismului, consolidarea coordonării și cooperării între autoritățile de asigurare a aplicării legii din statele membre **și cu țările terțe relevante.**

Amendamentul

(a) prevenirea și combaterea criminalității transfrontaliere, a formelor grave de criminalitate și a criminalității organizate, inclusiv a terorismului, consolidarea coordonării și cooperării între autoritățile de asigurare a aplicării legii din statele membre.

Or. en

Justificare

Măsurile și acțiunile referitoare la dimensiunea externă a securității interne ar trebui să fie supravegheate de către Serviciul pentru Acțiune Externă și să respecte principiile și obiectivele generale ale acțiunii externe a Uniunii, drepturile fundamentale, în conformitate cu articolele 2, 6, 21 din TUE.

Amendamentul 56

Jan Mulder

Propunere de regulament

Articolul 3 – alineatul 2 – litera a – paragraful 2

Textul propus de Comisie

Atingerea acestui obiectiv se măsoară prin indicatori precum, inter alia, numărul de

Amendamentul

Atingerea acestui obiectiv se măsoară **de către Comisie** prin indicatori precum, inter

operațiuni transfrontaliere comune, numărul **de documente** privind bunele practici și de evenimente organizate;

alia, numărul de operațiuni transfrontaliere comune, numărul **și calitatea documentelor** privind bunele practici și de evenimente organizate;

Or. en

Amendamentul 57

Jan Mulder

Propunere de regulament

Articolul 3 – alineatul 2 – litera b – paragraful 2

Textul propus de Comisie

Atingerea acestui obiectiv se măsoară prin indicatori precum, inter alia, numărul de instrumente instituite și/sau actualizate pentru a facilita protejarea de către statele membre a infrastructurii critice în toate sectoarele economiei, precum și prin numărul de evaluări ale amenințărilor și riscurilor întocmite la nivelul Uniunii.

Amendamentul

Atingerea acestui obiectiv se măsoară **de către Comisie** prin indicatori precum, inter alia, numărul de instrumente instituite și/sau actualizate pentru a facilita protejarea de către statele membre a infrastructurii critice în toate sectoarele economiei, precum și prin numărul de evaluări ale amenințărilor și riscurilor întocmite la nivelul Uniunii.

Or. en

Amendamentul 58

Jan Mulder

Propunere de regulament

Articolul 3 – alineatul 2 – litera b – paragraful 2 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

Statele membre trebuie să furnizeze Comisiei informațiile necesare, cerute în vederea evaluării realizărilor, măsurate în raport cu indicatorii.

Or. en

Amendamentul 59
Hubert Pirker

Propunere de regulament
Articolul 3 – alineatul 2 – litera ba (nouă)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(ba) măsuri în vederea îmbunătățirii capacității statelor membre de a coopera cu Europol și de a utiliza mai eficient produsele și serviciile Europol;
realizarea acestui obiectiv se măsoară în raport cu indicatori, cum ar fi, numărul de contribuții trimise la bazele de date ale Europol și numărul de cazuri inițiate.

Or. en

Amendamentul 60
Alexander Alvaro

Propunere de regulament
Articolul 3 – alineatul 3 – litera a

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(a) măsurile (metodologii, instrumente, structuri) de consolidare a capacității statelor membre de prevenire și combatere a criminalității transfrontaliere, a formelor grave de criminalitate și a criminalității organizate, ***inclusiv*** a terorismului, în special prin parteneriate de tip public-privat, schimb de informații și de cele mai bune practici, acces la date, tehnologii interoperabile, statistică comparată și criminologie aplicată, comunicații publice și acțiuni de sensibilizare;

(a) măsurile (metodologii, instrumente, structuri) de consolidare a capacității statelor membre de prevenire și combatere a criminalității transfrontaliere, a formelor grave de criminalitate și a criminalității organizate, ***a criminalității cibernetice sau*** a terorismului, în special prin parteneriate de tip public-privat, schimb de informații și de cele mai bune practici, acces la date, tehnologii interoperabile, statistică comparată și criminologie aplicată, comunicații publice și acțiuni de sensibilizare;

Or. en

Amendamentul 61
Rui Tavares

Propunere de regulament
Articolul 3 – alineatul 3 – litera a

Textul propus de Comisie

(a) măsurile (metodologii, instrumente, structuri) de consolidare a capacității statelor membre de prevenire și combatere a criminalității transfrontaliere, a formelor grave de criminalitate și a criminalității organizate, inclusiv a terorismului, în special prin **parteneriate de tip public-privat**, **schimb** de informații și de cele mai bune practici, acces la date, tehnologii interoperabile, statistică comparată și criminologie aplicată, comunicații publice și acțiuni de sensibilizare;

Amendamentul

(a) măsurile (metodologii, instrumente, structuri) de consolidare a capacității statelor membre de prevenire și combatere a criminalității transfrontaliere, a formelor grave de criminalitate și a criminalității organizate, inclusiv a terorismului, în special prin **schimburile** de informații și de cele mai bune practici, acces la date, tehnologii interoperabile, statistică comparată și criminologie aplicată, comunicații publice și acțiuni de sensibilizare;

Or. en

Justificare

Asigurarea siguranței publice este o responsabilitate fundamentală a statului, care nu trebuie externalizată către actori privați interesați în crearea unei industrii de securitate.

Amendamentul 62
Marie-Christine Vergiat

Propunere de regulament
Articolul 3 – alineatul 3 – litera a

Textul propus de Comisie

(a) măsurile (metodologii, instrumente, structuri) de consolidare a capacității statelor membre de prevenire și combatere a criminalității transfrontaliere, a formelor grave de criminalitate și a criminalității organizate, inclusiv a terorismului, în special prin **parteneriate de tip public-privat**, **schimb** de informații și de cele mai

Amendamentul

(a) măsurile (metodologii, instrumente, structuri) de consolidare a capacității statelor membre de prevenire și combatere a criminalității transfrontaliere, a formelor grave de criminalitate și a criminalității organizate, inclusiv a terorismului, în special prin **schimburile** de informații și de cele mai bune practici, acces la date,

bune practici, acces la date, tehnologii interoperabile, statistică comparată și criminologie aplicată, comunicații publice și acțiuni de sensibilizare;

tehnologii interoperabile, statistică comparată și criminologie aplicată, comunicații publice și acțiuni de sensibilizare;

Or. fr

Amendamentul 63 Rui Tavares

Propunere de regulament Articolul 3 – alineatul 3 – litera b

Textul propus de Comisie

(b) coordonarea administrativă și operațională, cooperarea, înțelegerea reciprocă și schimbul de informații între autoritățile de aplicare a legii din statele membre, alte autorități naționale, organismele relevante ale Uniunii **și, după caz, cu țările terțe**;

Amendamentul

(b) coordonarea administrativă și operațională, cooperarea, înțelegerea reciprocă și schimbul de informații între autoritățile de aplicare a legii din statele membre, alte autorități naționale, organismele relevante ale Uniunii;

Or. en

Justificare

Măsurile și acțiunile referitoare la dimensiunea externă a securității interne ar trebui să fie supravegheate de către Serviciul pentru Acțiune Externă și să respecte principiile și obiectivele generale ale acțiunii externe a Uniunii, drepturile fundamentale, în conformitate cu articolele 2, 6, 21 din TUE.

Amendamentul 64 Véronique Mathieu

Propunere de regulament Articolul 3 – alineatul 3 – litera ba (nouă)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(ba) măsuri în vederea îmbunătățirii capacității statelor membre de a coopera cu Europol și de a utiliza mai eficient produsele și serviciile Europol;

Amendamentul 65
Marie-Christine Vergiat

Propunere de regulament
Articolul 3 – alineatul 3 – litera c

Textul propus de Comisie

(c) acțiunile de formare **în aplicarea** politicilor europene **de formare**, inclusiv prin programe speciale de schimb în domeniul aplicării legii Uniunii, **în vederea promovării unei veritabile culturi europene în domeniul judiciar și al aplicării legii;**

Amendamentul

(c) acțiunile de formare **privind cunoașterea obligațiilor în materie de drepturile omului și libertățile fundamentale și implementarea politicilor europene**, inclusiv prin programe speciale de schimb în domeniul aplicării legii Uniunii,

Amendamentul 66
Timothy Kirkhope
în numele Grupului ECR

Propunere de regulament
Articolul 3 – alineatul 3 – litera d

Textul propus de Comisie

(d) măsurile și bunele practici pentru protecția și susținerea martorilor și a victimelor infracționalității;

Amendamentul

(d) măsurile, **mecanismele** și bunele practici pentru **identificarea rapidă**, protecția și susținerea martorilor și a victimelor infracționalității, **în special, măsuri de protecție și asistență a martorilor copii și a victimelor copii, precum și protecția și sprijinul special pentru copiii neînsoțiți sau copiii care au nevoie de tutelă.**

Justificare

Martorii și victimele infracțiunilor au nevoie nu numai de protecție și sprijin, este nevoie și de

identificarea cât mai rapidă a acestora. UE s-a angajat să protejeze drepturile copilului. Aceste eforturi trebuie să se reflecte în implementarea și punerea în aplicare a prezentului regulament.

Amendamentul 67

Rui Tavares

Propunere de regulament

Articolul 3 – alineatul 3 – litera e

Textul propus de Comisie

(e) măsurile de consolidare a capacității administrative și operaționale a statelor membre de protejare a infrastructurii critice în toate sectoarele activității economice, inclusiv prin **parteneriate de tip public-privat și prin** condiții mai bune de coordonare, cooperare, schimb și diseminare de know-how și experiență în cadrul Uniunii și cu țările terțe relevante;

Amendamentul

(e) măsurile de consolidare a capacității administrative și operaționale a statelor membre de protejare a infrastructurii critice în toate sectoarele activității economice, inclusiv prin condiții mai bune de coordonare, cooperare, schimb și diseminare de know-how și experiență în cadrul Uniunii și cu țările terțe relevante;

Or. en

Justificare

Asigurarea siguranței publice este o responsabilitate fundamentală a statului, care nu trebuie externalizată către actori privați interesați în crearea unei industrii de securitate.

Amendamentul 68

Rui Tavares

Propunere de regulament

Articolul 3 – alineatul 3 – litera g

Textul propus de Comisie

(g) măsurile (metodologii, instrumente și structuri) de consolidare a capacității administrative și operaționale a statelor membre și a Uniunii în vederea dezvoltării de evaluări cuprinzătoare ale amenințărilor și riscurilor pentru a permite Uniunii să dezvolte abordări integrate pe baza aprecierilor comune și împărtășite în

Amendamentul

(g) măsurile (metodologii, instrumente și structuri) de consolidare a capacității administrative și operaționale a statelor membre și a Uniunii în vederea dezvoltării de evaluări cuprinzătoare ale amenințărilor și riscurilor, **care se bazează pe dovezi și respectă prioritățile Uniunii și inițiativele care au fost aprobate de către**

situații de criză și în vederea consolidării înțelegerii reciproce a diverselor definiții privind nivelurile de amenințare stabilite de statele membre și de țările partenere.

Parlamentul European și Consiliu, pentru a permite Uniunii să dezvolte abordări integrate pe baza aprecierilor comune și împărtășite în situații de criză și în vederea consolidării înțelegerii reciproce a diverselor definiții privind nivelurile de amenințare stabilite de statele membre și de țările partenere.

Or. en

Justificare

Niciun fel de fonduri nu trebuie utilizate ca mijloace de finanțare a măsurilor sau practicilor care nu au fost mai întâi aprobate printr-un acord politic la nivelul Parlamentului European și Consiliului.

Amendamentul 69 Hubert Pirker

Propunere de regulament Articolul 4 – alineatul 1 – litera a

Textul propus de Comisie

(a) acțiuni de îmbunătățire a cooperării polițienești și a coordonării între autoritățile de aplicare a legii, inclusiv echipele comune de anchetă și orice altă formă de operațiune comună transfrontalieră, accesul la informații și schimbul de informații și tehnologii interoperabile;

Amendamentul

(a) acțiuni de îmbunătățire a cooperării polițienești și a coordonării între autoritățile de aplicare a legii, inclusiv echipele comune de anchetă și orice altă formă de operațiune comună transfrontalieră, accesul la informații și schimbul de informații și tehnologii interoperabile, ***cum ar fi extinderea aplicației de rețea pentru schimbul securizat de informații a Europol (SIENA) sau utilizarea unor soluții de încărcare de date pentru sistemul informațional Europol;***

Or. en

Amendamentul 70 Monika Hohlmeier

Propunere de regulament
Articolul 4 – alineatul 1 – litera a

Textul propus de Comisie

(a) acțiuni de îmbunătățire a cooperării polițienești și a coordonării între autoritățile de aplicare a legii, inclusiv echipele comune de anchetă și orice altă formă de operațiune comună transfrontalieră, accesul la informații și schimbul de informații și tehnologii interoperabile;

Amendamentul

(a) acțiuni de îmbunătățire a cooperării polițienești și a coordonării între autoritățile de aplicare a legii, inclusiv echipele comune de anchetă și orice altă formă de operațiune comună transfrontalieră, accesul la informații și schimbul de informații și tehnologii interoperabile, ***cum ar fi extinderea aplicației de rețea pentru schimbul securizat de informații a Europol (SIENA) sau utilizarea unor soluții de încărcare de date pentru sistemul informațional Europol;***

Or. en

Amendamentul 71
Véronique Mathieu

Propunere de regulament
Articolul 4 – alineatul 1 – litera a

Textul propus de Comisie

(a) acțiuni de îmbunătățire a cooperării polițienești și a coordonării între autoritățile de aplicare a legii, inclusiv echipele comune de anchetă și orice altă formă de operațiune comună transfrontalieră, accesul la informații și schimbul de informații și tehnologii interoperabile;

Amendamentul

(a) acțiuni de îmbunătățire a cooperării polițienești și a coordonării între autoritățile de aplicare a legii, inclusiv echipele comune de anchetă și orice altă formă de operațiune comună transfrontalieră, accesul la informații și schimbul de informații și tehnologii interoperabile, ***cum ar fi extinderea aplicației de rețea pentru schimbul securizat de informații a Europol (SIENA) sau utilizarea unor soluții de încărcare de date pentru sistemul informațional Europol;***

Or. fr

Amendamentul 72
Timothy Kirkhope
în numele Grupului ECR

Propunere de regulament
Articolul 4 – alineatul 1 – litera a

Textul propus de Comisie

(a) acțiuni de îmbunătățire a cooperării polițienești **și** a coordonării între autoritățile de aplicare a legii, inclusiv echipele comune de anchetă și orice altă formă de operațiune comună transfrontalieră, accesul la informații și schimbul de informații și tehnologii interoperabile;

Amendamentul

(a) acțiuni de îmbunătățire a cooperării polițienești, a coordonării între autoritățile de aplicare a legii **și a colaborării între agenții**, inclusiv echipele comune de anchetă și orice altă formă de operațiune comună transfrontalieră, accesul la informații și schimbul de informații și tehnologii interoperabile;

Or. en

Justificare

Colaborarea între agenții reprezintă o altă acțiune care ar putea oferi UE o valoare adăugată și ar îndeplini obiectivele Fondului pentru securitate internă.

Amendamentul 73
Rui Tavares

Propunere de regulament
Articolul 4 – alineatul 1 – litera c

Textul propus de Comisie

(c) activități analitice, de monitorizare și evaluare, inclusiv studii și evaluări ale amenințărilor, riscurilor și impactului;

Amendamentul

(c) activități analitice, de monitorizare și evaluare, inclusiv studii și evaluări ale amenințărilor, riscurilor și impactului, **care se bazează pe dovezi și respectă prioritățile Uniunii și inițiativele care au fost aprobate de către Parlamentul European și Consiliu;**

Or. en

Justificare

Niciun fel de fonduri nu trebuie utilizate ca mijloace de finanțare a măsurilor sau practicilor

care nu au fost mai întâi aprobate printr-un acord politic la nivelul Parlamentului European și al Consiliului.

Amendamentul 74
Rui Tavares

Propunere de regulament
Articolul 4 – alineatul 1 – litera e

Textul propus de Comisie

(e) achiziționarea și/sau actualizarea echipamentelor tehnice, securizarea unităților, infrastructurilor, incintelor conexe și a sistemelor, în special a sistemelor TIC și a componentelor acestora, inclusiv în scopul cooperării europene în domeniul infracțiunii informatice, **în special cu Centrul European de Combatere a Criminalității Cibernetice;**

Amendamentul

(e) achiziționarea și/sau actualizarea echipamentelor tehnice, instalațiilor de securitate, infrastructurilor, incintelor conexe și a sistemelor, în special a sistemelor TIC și a componentelor acestora la nivelul Uniunii, inclusiv în scopul cooperării europene în domeniul infracțiunii informatice;

Or. en

Amendamentul 75
Rui Tavares

Propunere de regulament
Articolul 4 – alineatul 1 – litera g

Textul propus de Comisie

(g) măsuri de desfășurare, transferare, testare și validare a noilor metodologii sau tehnologii, inclusiv a proiectelor-pilot și a măsurilor ulterioare aferente proiectelor de cercetare în domeniul securității finanțate de Uniune.

Amendamentul

(g) măsuri de desfășurare, transferare, testare și validare a noilor metodologii sau tehnologii, inclusiv a proiectelor-pilot și a măsurilor ulterioare, aferente proiectelor de cercetare în domeniul securității finanțate de Uniune, **care au fost anterior evaluate din perspectiva impactului asupra drepturilor omului (inclusiv dreptul la viață privată).**

Or. en

Amendamentul 76
Rui Tavares

Propunere de regulament
Articolul 4 – alineatul 2

Textul propus de Comisie

Amendamentul

(2) Având în vedere obiectivele definite la articolul 3, instrumentul sprijină, de asemenea, acțiunile referitoare la țările terțe și întreprinse în aceste țări, în special următoarele acțiuni:

eliminat

(a) acțiuni de îmbunătățire a cooperării polițienești și a coordonării între autoritățile de aplicare a legii, inclusiv echipele comune de anchetă și orice altă formă de operațiune comună transfrontalieră, accesul la informații și schimbul de informații și tehnologii interoperabile;

(b) colaborarea în rețea, încredere reciprocă, înțelegere și învățare, identificarea, schimbul și diseminarea de know-how, experiență și bune practici, împărtășirea informațiilor, acțiuni comune de sensibilizare și prognoză, planificare de contingență și interoperabilitate;

(c) achiziționarea și/sau actualizarea echipamentelor tehnice, inclusiv a sistemelor TIC și a componentelor acestora;

(d) schimburi, formare și educație pentru personalul și experții autorităților relevante, inclusiv formare lingvistică;

(e) activități de sensibilizare, difuzare și comunicare;

(f) evaluări ale amenințărilor, riscurilor și ale impactului;

(g) studii și proiecte pilot.

Or. en

Justificare

Măsurile și acțiunile referitoare la dimensiunea externă a securității interne ar trebui să fie supravegheate de către Serviciul pentru Acțiune Externă și să respecte principiile și obiectivele generale ale acțiunii externe a Uniunii, drepturile fundamentale, în conformitate cu articolele 2, 6, 21 din TUE.

Amendamentul 77

Marian-Jean Marinescu

Propunere de regulament

Articolul 4 – alineatul 2 – litera c

Textul propus de Comisie

(c) achiziționarea și/sau actualizarea echipamentelor tehnice, inclusiv a sistemelor TIC și a componentelor acestora;

Amendamentul

(c) achiziționarea și/sau actualizarea echipamentelor tehnice, inclusiv a sistemelor TIC și a componentelor acestora, ***capabile să interacționeze și să facă schimb de date cu celelalte sisteme informatice operaționale în gestionarea frontierelor;***

Or. en

Amendamentul 78

Sylvie Guillaume

Propunere de regulament

Articolul 4 – alineatul 2 – paragraful 1 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

Grupul de lucru înființat de către Comisie în temeiul articolului 6a din Regulamentul (UE) nr / 2012 [regulament orizontal] asigură coerența între acțiunile privind țările terțe sau acțiunile desfășurate acolo și finanțate în cadrul acestui instrument, și măsurile puse în aplicare în contextul acțiunii externe a UE;

Or. fr

Justificare

Activitățile implementate în țări terțe sunt eligibile pentru finanțare doar în conformitate cu reglementările specifice, rezultate în urma consultării unui grup de lucru menționat la articolul 6a din Regulamentul (UE) nr / 2012 [regulament orizontal]. În ceea ce privește măsurile din sau referitoare la țările terțe, Comisia și statele membre și Serviciul European pentru Acțiune Externă, fiecare în domeniul său de competență, asigură coordonarea dintre acest regulament și reglementările specifice și alte instrumente și politici ale Uniunii, de exemplu, cele care fac parte din acțiunea externă a UE.

Amendamentul 79 Rui Tavares

Propunere de regulament Articolul 7 – alineatul 1

Textul propus de Comisie

(1) La inițiativa Comisiei, prezentul instrument poate fi utilizat pentru finanțarea acțiunilor transnaționale sau a acțiunilor de interes special pentru Uniune („acțiunile Uniunii”) privind obiectivele generale, specifice și operaționale prevăzute la articolul 3.

Amendamentul

(1) La inițiativa Comisiei, prezentul instrument poate fi utilizat pentru finanțarea acțiunilor transnaționale sau a acțiunilor de interes special pentru Uniune („acțiunile Uniunii”) privind obiectivele generale, specifice și operaționale prevăzute la articolul 3. ***Toate aceste acțiuni trebuie să respecte drepturile și principiile consacrate în Carta Drepturilor Fundamentale a Uniunii Europene, precum și dispozițiile legale ale Uniunii privind protecția datelor și a vieții private. Autoritatea Europeană pentru Protecția Datelor, Agenția pentru Drepturi Fundamentale și alte agenții de supraveghere și organisme relevante pot evalua aceste acțiuni pentru a asigura conformitatea.***

Or. en

Justificare

Supravegherea independentă ar trebui să garanteze respectarea drepturilor fundamentale în toate acțiunile, inclusiv dreptul la viață privată și respectarea standardelor de protecție a datelor.

Amendamentul 80
Rui Tavares

Propunere de regulament
Articolul 7 – alineatul 2 – partea introductivă

Textul propus de Comisie

(2) Pentru a beneficia de finanțare, acțiunile Uniunii trebuie să fie conforme cu prioritățile identificate în strategiile, programele **și evaluările amenințărilor și riscurilor** relevante pentru Uniune și să susțină în special:

Amendamentul

(2) Pentru a beneficia de finanțare, acțiunile Uniunii trebuie să fie conforme cu prioritățile identificate **și aprobate de Parlamentul European și Consiliu** în strategiile, programele relevante pentru Uniune și să susțină în special:

Or. en

Justificare

Niciun fel de fonduri nu trebuie utilizate ca mijloace de finanțare a măsurilor sau practicilor care nu au fost mai întâi aprobate printr-un acord politic la nivelul Parlamentului European și al Consiliului.

Amendamentul 81
Georgios Papanikolaou

Propunere de regulament
Articolul 7 – alineatul 2 – litera f

Textul propus de Comisie

(f) achiziționarea și/sau actualizarea echipamentelor tehnice, instalațiilor de securitate, infrastructurilor, incintelor conexe și a sistemelor, în special a sistemelor TIC și a componentelor acestora la nivelul Uniunii, inclusiv în scopul cooperării europene în domeniul infracțiunii informatice, în special cu Centrul European de Combatere a Criminalității Cibernetice;

Amendamentul

(f) achiziționarea și/sau actualizarea echipamentelor tehnice, **a know-how-ului,** a instalațiilor de securitate, infrastructurilor, incintelor conexe și a sistemelor, în special a sistemelor TIC și a componentelor acestora la nivelul Uniunii, inclusiv în scopul cooperării europene în domeniul infracțiunii informatice, în special cu Centrul European de Combatere a Criminalității Cibernetice;

Or. el

Amendamentul 82
Rui Tavares

Propunere de regulament
Articolul 7 – alineatul 2 – litera b

Textul propus de Comisie

(b) proiecte transnaționale care implică două sau mai multe state membre ***sau cel puțin un stat membru și o țară terță***;

Amendamentul

(b) proiecte transnaționale care implică două sau mai multe state membre;

Or. en

Justificare

Măsurile și acțiunile referitoare la dimensiunea externă a securității interne ar trebui să fie supravegheate de către Serviciul pentru Acțiune Externă și să respecte principiile și obiectivele generale ale acțiunii externe a Uniunii, drepturile fundamentale, în conformitate cu articolele 2, 6, 21 din TUE.

Amendamentul 83
Rui Tavares

Propunere de regulament
Articolul 7 – alineatul 2 – litera c

Textul propus de Comisie

(c) activități analitice, de monitorizare și evaluare, inclusiv evaluări ale amenințărilor, riscurilor și impactului, precum și proiecte de monitorizare a punerii în aplicare a legislației Uniunii și a obiectivelor de politică ale Uniunii în statele membre;

Amendamentul

(c) activități analitice, de monitorizare și evaluare, inclusiv evaluări ale amenințărilor, riscurilor și impactului, ***care se bazează pe dovezi și respectă prioritățile Uniunii și inițiativele care au fost aprobate de către Parlamentul European și Consiliu***, precum și proiecte de monitorizare a punerii în aplicare a legislației Uniunii și a obiectivelor de politică ale Uniunii în statele membre

Or. en

Justificare

Niciun fel de fonduri nu trebuie utilizate ca mijloace de finanțare a măsurilor sau practicilor care nu au fost mai întâi aprobate printr-un acord politic la nivelul Parlamentului European

și Consiliului.

Amendamentul 84
Rui Tavares

Propunere de regulament
Articolul 7 – alineatul 2 – litera f

Textul propus de Comisie

(f) achiziționarea și/sau actualizarea echipamentelor tehnice, instalațiilor de securitate, infrastructurilor, incintelor conexe și a sistemelor, în special a sistemelor TIC și a componentelor acestora la nivelul Uniunii, inclusiv în scopul cooperării europene în domeniul infracțiunii informatice, **în special cu Centrul European de Combatere a Criminalității Cibernetice;**

Amendamentul

(f) achiziționarea și/sau actualizarea echipamentelor tehnice, instalațiilor de securitate, infrastructurilor, incintelor conexe și a sistemelor, în special a sistemelor TIC și a componentelor acestora la nivelul Uniunii, inclusiv în scopul cooperării europene în domeniul infracțiunii informatice;

Or. en

Amendamentul 85
Rui Tavares

Propunere de regulament
Articolul 7 – alineatul 2 – litera j

Textul propus de Comisie

(j) acțiuni în raport cu țările terțe și acțiuni desfășurate în țările terțe, astfel cum se prevede la articolul 4 alineatul (2).

Amendamentul

eliminat

Or. en

Amendamentul 86
Hubert Pirker

Propunere de regulament
Articolul 11 – alineatul 2

Textul propus de Comisie

(2) Delegarea competențelor menționată în prezentul regulament este conferită Comisiei pentru o perioadă de șapte ani de la [data intrării în vigoare a prezentului regulament]. ***Delegarea competenței se reînnoiește tacit pentru perioade de timp identice, cu excepția cazului în care Parlamentul European sau Consiliul se opune unei astfel de reînnoiri cu cel puțin trei luni înainte de expirarea fiecărei perioade.***

Amendamentul

(2) Delegarea competențelor menționată în prezentul regulament este conferită Comisiei pentru o perioadă de șapte ani de la [data intrării în vigoare a prezentului regulament].

Or. de

Amendamentul 87
Hubert Pirker

Propunere de regulament
Articolul 11 – alineatul 5

Textul propus de Comisie

(5) Un act delegat adoptat în conformitate cu prezentul regulament intră în vigoare doar dacă Parlamentul European sau Consiliul nu formulează obiecții în termen de ***două*** luni de la notificarea actului respectiv Parlamentului European sau Consiliului sau dacă, înainte de expirarea perioadei în cauză, atât Parlamentul European, cât și Consiliul au informat Comisia că nu vor prezenta obiecții. Acest termen se prelungește cu ***două*** luni la inițiativa Parlamentului European sau a Consiliului.

Amendamentul

(5) Un act delegat adoptat în conformitate cu prezentul regulament intră în vigoare doar dacă Parlamentul European sau Consiliul nu formulează obiecții în termen de ***trei*** luni de la notificarea actului respectiv Parlamentului European sau Consiliului sau dacă, înainte de expirarea perioadei în cauză, atât Parlamentul European, cât și Consiliul au informat Comisia că nu vor prezenta obiecții. Acest termen se prelungește cu ***trei*** luni la inițiativa Parlamentului European sau a Consiliului.

Or. de

Amendamentul 88
Alexander Alvaro

Propunere de regulament
Articolul 16 – paragraful 1

Textul propus de Comisie

Pe baza unei propuneri a Comisiei, Parlamentul European și Consiliul revizuiesc prezentul regulament cel târziu până la data de **30** iunie 2020.

Amendamentul

Pe baza unei propuneri a Comisiei, Parlamentul European și Consiliul revizuiesc prezentul regulament cel târziu până la data de **1** iunie 2020.

Or. en

Amendamentul 89
Timothy Kirkhope
în numele Grupului ECR

Propunere de regulament
Anexa 1 – punctul 1

Textul propus de Comisie

Măsuri de prevenire și combatere a criminalității transfrontaliere, a formelor grave de criminalitate și a criminalității organizate, în special traficul de droguri, traficul de persoane, exploatarea sexuală a copiilor și proiecte de identificare și dezmembrare a rețelelor infracționale, de protejare a economiei împotriva infiltrărilor de natură infracțională și de reducere a stimulentei financiare prin sechestrarea, înghețarea și confiscarea bunurilor obținute din activități infracționale.

Amendamentul

Măsuri de prevenire și combatere a criminalității transfrontaliere, a formelor grave de criminalitate și a criminalității organizate, în special traficul de droguri, traficul de persoane, exploatarea sexuală a copiilor și **distribuirea de imagini cu copii abuzați, precum și** proiecte de identificare și dezmembrare a rețelelor infracționale, de protejare a economiei împotriva infiltrărilor de natură infracțională și de reducere a stimulentei financiare prin sechestrarea, înghețarea și confiscarea bunurilor obținute din activități infracționale.

Or. en

Amendamentul 90
Georgios Papanikolaou

Propunere de regulament
Anexa 1 - punct nou după ultimul punct

Textul propus de Comisie

Amendamentul

Măsurile care vizează realizarea unui parteneriat mai strâns între țările Uniunii și țările terțe (în special țările situate la frontierele sale externe) și elaborarea și implementarea programelor operaționale de acțiune pentru realizarea priorităților strategice ale UE, menționate mai sus.

Or. el